Ata n.º 2

PRPD/26/2021

Página 1 de 4

Concurso documental internacional para recrutamento de um posto de trabalho na categoria de professor

adjunto para a área científica de química da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico

de Coimbra, publicitado através do Edital n.º 1061/2022, no Diário da República, 2.ª série, n.º 142, de 25 de

julho

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, sob a presidência do Doutor

Graciano do Nascimento Nobre Paulo, Professor Coordenador com agregação e Presidente da Escola

Superior de Tecnologia da Saúde de Coimbra, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, através de

videoconferência, ao abrigo do disposto no artigo 30.º do Decreto-Lei n.º 10-A/2020, de 13 de março, na

sua redação atual, estando presentes como vogais os senhores professores:

Doutor Humberto Manuel Índio Tomás Chaves, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Beja,

Doutor António Pedro dos Santos Lopes Castela, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Setúbal,

Doutor Paulo Sérgio Duque de Brito, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Portalegre, Doutor

João Luís de Miranda, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Portalegre e Doutora Ana Paula

Gomes Fonseca, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Coimbra.

Aberta a sessão e verificada a existência de quórum, de acordo com o n.º 1 do artigo 14.º do Regulamento

de Concursos para Recrutamento de Professores do IPC (RCCIPCP), o Senhor Presidente do Júri informou

os Senhores Vogais que, a presente reunião tinha como objetivo procederem a correção de um lapso

detetado nos formulários de candidaturas apresentados no âmbito do presente concurso, i.e., na

componente pedagógica, na dimensão 5), a fórmula não estava a contabilizar todas as células (P9; P10 e

P11).

Deste modo, o júri procedeu a revisão de todos os formulários apresentados por todos os vinte candidatos

anteriormente aprovados tendo corrigido a pontuação dos candidatos Carlos Jorge Pereira Monteiro;

Maria Isabel Lopes Soares, Pedro Miguel Santos Ferreira Adão e Sónia Duarte Barroso.

Face à correção, resultou a nova classificação constante da seguinte tabela:

Nome Candidato Pontuação

Ana Cristina Diniz Vicente Pardal 91,88

Ana Dora Rodrigues Pontinha 115,08

Ana Lúcia Marques Batista de Carvalho 186,20

Carlos Jorge Pereira  Monteiro 160,88

Ata n.º 2

PRPD/26/2021

Página 2 de 4

Nome Candidato Pontuação

Carolina Silva Marques 172,13

Diana Luísa Duarte de Lima 249,50

Filipe Manuel Coreta Gomes 115,93

Helena Maria Rodrigues Gonçalves 176,95

Inês Pereira dos Santos 159,33

Luís Carlos Henriques Alves 185,81

Marcelo Dias Catarino 87,70

Maria Goreti Carvalho Pereira 171,65

Maria Isabel Lopes Soares 144,50

Mariana Emília Ghica 181,21

Marta Madalena Marques de Oliveira 183,35

Pedro Miguel Santos Ferreira Adão 143,21

Rui Miguel Barroso Carrilho 188,23

Sónia Duarte Barroso 160,19

Vanda Nulita Gomes Pereira 142,70

Virgínia Maria Monteiro da Cruz Fernandes 205,65

Por forma a dar cumprimento ao estipulado no ponto 8.3 do edital do concurso em apreço, o júri procedeu

novamente à normalização das classificações, através da atribuição de 100 pontos à candidata que obteve

maior pontuação e a respetiva proporcionalidade aos restantes, tendo obtido as seguintes classificações

finais ponderadas:

Nome do candidato Classificação final ponderada

Diana Luísa Duarte de Lima 100

Virgínia Maria Monteiro da Cruz Fernandes 82,42

Rui Miguel Barroso Carrilho 75,44

Ana Lúcia Marques Batista de Carvalho 74,63

Luís Carlos Henriques Alves 74,47

Marta Madalena Marques de Oliveira 73,49

Mariana Emília Ghica 72,63

Helena Maria Rodrigues Gonçalves 70,92

Carolina Silva Marques 68,99

Maria Goreti Carvalho Pereira 68,80

Ata n.º 2

PRPD/26/2021

Página 3 de 4

Nome do candidato Classificação final ponderada

Carlos Jorge Pereira  Monteiro 64,48

Sónia Duarte Barroso 64,20

Inês Pereira dos Santos 63,86

Maria Isabel Lopes Soares 57,92

Pedro Miguel Santos Ferreira Adão 57,40

Vanda Nulita Gomes Pereira 57,19

Filipe Manuel Coreta Gomes 46,46

Ana Dora Rodrigues Pontinha 46,12

Ana Cristina Diniz Vicente Pardal 36,83

Marcelo Dias Catarino 35,15

Foi elaborada uma nova lista ordenada a que refere o n.º 1 do artigo 29.º do RCCPIPC, que fica apensa à

presente ata, dela fazendo parte integrante.

Deste modo, e uma vez que houve alteração de posição na lista final entre os candidatos seriados em

décimo e em décimo sexto, o júri deliberou notificar os candidatos no âmbito da audiência dos

interessados, notificando-os, novamente, pela via prevista no ponto 9 do edital passando o texto do email

e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os candidatos aprovados, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes

oferecer sobre a posição na lista de ordenação final;

Todas as deliberações do júri foram aprovadas por unanimidade.

Para constar foi exarada a presente ata que, depois de lida e aprovada por todos os membros do júri

presentes na reunião, vai ser assinada pelo Presidente do Júri e por mim, Maria Inês Vilão Monteiro de

Almeida que a secretariei.

O Presidente

Graciano do Nascimento Nobre Paulo

Assinado por: GRACIANO DO NASCIMENTO

NOBRE PAULO

Num. de Identificação: 07746242
Data: 2022.12.13 16:03:20 +0000

homologo

Ata n.º 2

PRPD/26/2021

Página 4 de 4

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

Anexo à ata n.º 2

PRPD/26/2021

Concurso documental internacional para recrutamento de um posto de trabalho na categoria de professor

adjunto para a área científica de química da Escola Superior de Tecnologia da Saúde do Instituto Politécnico

de Coimbra, publicitado através do Edital n.º 1061/2022, no Diário da República, 2.ª série, n.º 142, de 25 de

julho

A presente Lista ordenada dos candidatos aprovados em mérito absoluto foi elaborada nos termos do n.º

1 do artigo 28.º e n.º 1 do artigo 29.º do Regulamento de Concursos para Recrutamento de Professores do

IPC (RCCPIPC), em resultado das apreciações efetuadas pelos membros do júri do concurso em epígrafe,

fazendo parte integrante da ata então exarada.

Nome Candidato Ordenação

Diana Luísa Duarte de Lima 1.º

Virgínia Maria Monteiro da Cruz Fernandes 2.º

Rui Miguel Barroso Carrilho 3.º

Ana Lúcia Marques Batista de Carvalho 4.º

Luís Carlos Henriques Alves 5.º

Marta Madalena Marques de Oliveira 6.º

Mariana Emilia Ghica 7.º

Helena Maria Rodrigues Gonçalves 8.º

Carolina Silva Marques 9.º

Maria Goreti Carvalho Pereira 10.º

Carlos Jorge Pereira  Monteiro 11.º

Sónia Duarte Barroso 12.º

Inês Pereira dos Santos 13.º

Maria Isabel Lopes Soares 14.º

Pedro Miguel Santos Ferreira Adão 15.º

Vanda Nulita Gomes Pereira 16.º

O Presidente

Graciano do Nascimento Nobre Paulo

Assinado por: GRACIANO DO NASCIMENTO

NOBRE PAULO

Num. de Identificação: 07746242
Data: 2022.12.13 16:04:30 +0000

Anexo à ata n.º 2

PRPD/26/2021

A Secretária

Maria Inês Vilão Monteiro de Almeida

		2023-01-20T13:51:10+0000

		2023-01-20T13:51:24+0000
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Vice-Presidente Instituto Politécnico de Coimbra - Instituto Politécnico de Coimbra. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente Instituto Politécnico de Coimbra; Email do Dirigente: jgaspar@ipc.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 600027350; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico de Coimbra

		2023-01-20T13:51:32+0000